



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DE FRONTEIRA JURUÁ / 61º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA
(2º Batalhão de Carros de Combate/1942)
(Batalhão Marechal Thaumaturgo De Azevedo)

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 64123.001459/2025-83

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

OBJETO: aquisição de materiais de construção para manutenção das instalações essenciais do Posto Médico de Guarnição (PMGu), discriminados na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	CATMAT	QTD	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	MDF GUARARAPES 15MM AREIA 2750X1850	Und	461286	20	R\$ 456,00	R\$ 9.120,00
2	FECHADURA ALIANCA INOX PREMIUM/EXT 26	Und	461286	6	R\$ 49,90	R\$ 299,40
3	DOBRADICA MERKEL 101 FZL ACO 3.1/2"	Und	217289	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
4	FITA CENSI VEDA ROSCA 18MMX20M 7582	Und	389509	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
5	BASE DECA P/ REGISTRO PRESSAO MVS 3/4	Und	366454	3	R\$ 60,00	R\$ 180,00
6	ASSENTO ASTRA ALMOF TPK/AS BR1	Und	258317	3	R\$ 98,00	R\$ 294,00
7	DUCHA VALEPLAST FRIA ACQUA BRA LONGO	Und	246285	3	R\$ 68,00	R\$ 204,00
8	SIFAO BLUKIT TUBO EXT UNIVERSAL BR 0301	Und	301737	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00
9	MASSA DACAR ACRILICA BD PLAST ECO 24K	Und	284191	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
10	TINTA CORAL CORALAR ACRISTD BR 18L	Und	297492	1	R\$ 360,00	R\$ 360,00
11	LIXA CONDOR MAD MASSA 1040 180	Und	230993	30	R\$ 1,20	R\$ 36,00
12	LIXA CONDOR MAD MASSA 1040 120	Und	230993	30	R\$ 1,20	R\$ 36,00
13	ACABAMENTO DECA P/ REGISTRO 4900 C34	Und	312409	20	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00
14	FECHADURA STAM CLASSIC 3200 ROS QUAD	Und	236556	20	R\$ 140,00	R\$ 2.800,00
15	CABO FLEXSIL 750V 2,50MM VERMELHO	Und	401840	20	R\$ 2,98	R\$ 59,60
16	CABO FLEXSIL 750V 2,50MM AZUL	Und	459984	20	R\$ 2,98	R\$ 59,60
17	THINNER NATRIELLI 8800 900ML	Und	483502	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	CATMAT	QTD	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
18	TINTA DACAR ESM ECO PREM BRILH BR 3,6L	Und	233986	3	R\$ 120,00	R\$ 360,00
19	PINCEL ATLAS 4" 319/9	Und	447112	3	R\$ 24,00	R\$ 72,00
20	FITA EUROCEL CREPE 18MMX40M VD AUTO M	Und	364605	3	R\$ 7,00	R\$ 21,00
21	TORNEIRA BLUKIT PAR COZ CONFORT CROM	Und	253944	4	R\$ 68,00	R\$ 272,00
22	LAMPADA TASCHIBRA HIGH LED TKL 170 30W	Und	614455	20	R\$ 12,90	R\$ 258,00
23	ARAME GERDAU RECOZIDO BWG18 1,25MM	Und	452807	12	R\$ 22,00	R\$ 264,00
24	TUBO LUPERPLAS PVC SOLDAVEL 25MM	Und	396865	2	R\$ 21,50	R\$ 43,00
25	JOELHO AMANCO 90 SOLDAVEL 25MM	Und	611758	2	R\$ 1,00	R\$ 2,00
26	ADESIVO MUNDIAL PRIME PVC MP90 75G	Und	268188	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
27	FECHADURA STAM 803/39 ESP INOX 41903	Und	461286	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00
28	CIMENTO NACIONAL CP-V ARI MAX 40KG	Und	216965	20	R\$ 67,00	R\$ 1.340,00
29	VERGALHAO ARCELORMITTAL 5/16 8,0MM	Und	255768	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
30	AREIA BRANCA MEDIA	M³	216954	5	R\$ 125,00	R\$ 625,00
31	SEIXO MIRLA	M³	271364	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
32	FITA DUFRIO PVC S/ADESIVO 100MMX10M BR	Und	389323	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
33	FLUIDO DUFRIO REF R22 LATA 900G DUGOLD	Und	251994	5	R\$ 126,00	R\$ 630,00
34	PORCA CISER SX UNC ZIN 3/8X9/16 60025601	Und	252167	1	R\$ 0,30	R\$ 0,30
35	JOGO CHAVE TRAMONTINA HEXAG LONGAS	Und	303795	2	R\$ 48,00	R\$ 96,00
36	TELHA BRASILIT RESIDENCIAL 2,44X1,10	Und	237551	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
TOTAL						R\$ 25.019,90

2. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de () Média () Mediana (X) Menor Preço () Outra: _____

A metodologia utilizada para o cálculo do valor de referência foi a média dos preços pesquisados. No entendimento da Unidade, este foi o método que melhor representa a realidade do mercado considerando a uniformidade entre os preços obtidos na pesquisa. Para obtenção das cotações foi utilizado em sua totalidade o painel de preços.

Diante dessas informações, cabe ainda ressaltar que o item não deixou de utilizar ao menos 3 cotações de preços.

3. PERÍODO DE REALIZAÇÃO: a presente pesquisa de preços foi realizada entre os dias 10 e 14 de fevereiro de 2025.

4. FONTES DE PESQUISA: foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 5º da IN 65/2021-MINISTÉRIO DA ECONOMIA:

§ 1º Deverão ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e II, devendo, em caso de impossibilidade, apresentar justificativa nos autos.

() I - Composição de custos unitários menores ou iguais à média do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente Painel de Preços (<http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>);

() II - contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos no período de um ano anterior à data da pesquisa de preços (trezentos e sessenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;

() III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

(X) IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; ou

() V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital, conforme disposto no Caderno de Logística, elaborado pela Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia. Outros critérios: Não é o caso.

5. ANEXOS: A documentação comprobatória contendo 06 (seis) folhas, que serviram para instruir a pesquisa de preços em tela, segue anexo a este relatório.

Cruzeiro do Sul/AC, 14 de fevereiro de 2025.

LUCIANO TEXEIRA MOREIRA- Maj
Chefe do P Med Gu do C Fron Juruá/61ºBIS